
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 Recife, 17 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAEADTec. ................................................................................................................. 5 

DEd ............................................................................................................................. 6 

DZ ............................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

           
PORTARIA Nº 991/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017596/2017-76, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor do 
Departamento de Tecnologia Rural, o(a) servidor(a) 
ROSANGELA GOMES TAVARES, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2545388.  
 

PORTARIA Nº. 994/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016430/2017-32, 
 
 RESOLVE: 
 
 DISPENSAR da Função de Substituto(a) Eventual 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretário da Pró-
Reitoria de Atividades de Extensão, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, MARIA DE LOURDES 
COUCEIRO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 0383524, em 
virtude de sua aposentadoria. 
 

PORTARIA Nº. 996/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 
  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013523/2017-13,  
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 01/08/2017, do(a) servidor(a) ENERY 
GISLAYNE DE SOUSA MELO, Matrícula SIAPE n°. 1543142, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - PROPLAN  para a Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia - UEADTEC. 
 

PORTARIA Nº. 997/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017853/2017-70, 

 
 RESOLVE: 

 
  DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional - PROFMAT, o(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES ANETE SOARES 
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº. 2557697, para o biênio 
2017-2019. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar 
os efeitos da Portaria nº. 983/2015-GR, de 14/08/2015, e 
dispensar o(a) servidor(a) Barbara Costa da Silva, matrícula 
SIAPE nº. 1651874, da referida função. 
 
 
 

PORTARIA Nº. 998/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017853/2017-70, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional - PROFMAT, o(a) servidor(a) 
ADRIANO REGIS MELO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 2452773, para o biênio 2017-2019. Em decorrência, 
a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
984/2015-GR, de 14/08/2015, e dispensar o(a) servidor(a) 
Tarciana Maria Santos da Silva, matrícula SIAPE nº. 1806912, 
da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 999/2017-GR, de 15 de agosto de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.020989/2011-71, 
   
  RESOLVE: 
 
 ALTERAR a Portaria nº. 1857/2013-GR, de 07 
de novembro de 2013, que alterou a Portaria nº 1352/2011-GR, 
de 24/11/2011, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  
 

1. Designar MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2282050, 
ocupante do cargo de Arquivista, lotada no Arquivo 
Geral, como membro representante da UFRPE na 
Subcomissão do Sistema de Gestão de Documentos 
de Arquivo – SIGA, da Administração Pública Federal 
SIGA/MEC, em substituição do servidor Renato 
Motta Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE nº 
1588825. 

 
PORTARIA Nº. 1001/2017-GR, de 16 de agosto de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018199/2017-11, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) Geral de Apoio às Unidades Acadêmicas e 
Campi Avançados - CAUACA, o(a) servidor(a) FÁBIO 
ALBERTO SOARES XAVIER, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2124768, no período de 07 a 
11/08/2017, conforme Memorando n° 101/2017-PROAD, de 
07/08/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.002/2017-GR, de 16 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018383/2017-61, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Secretário(a) da Coordenadoria de Apoio Psicossocial e da 
Coordenadoria de Gestão de Alimentação e Restaurante 
Universitário e da Coordenadoria de Gestão de Residência, 
o(a) servidor(a) MARIA FRANCISCA PEDROSA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383540, no 
período de 10/07 a 08/08/2017, conforme Memorando n°. 
102/2017-PROGEST, de 11/08/2017, constante no Processo 
acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

UAEADTec. 

                   
PORTARIA n

o 
013/2017- CGCG-UAEADTec, de 29 de junho de 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, n

o
 

23082.006745/2017-71 e Memorando BAP 020/2017, 
RESOLVE:  
 ALTERAR a composição dos professores do quadro 
único de pessoal desta IFES que compõem o Colegiado de 
Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade a distância, desta 
Universidade, INCLUINDO o professor Rodrigo Gayger Amaro, 
conforme Portaria GR 366/2017 que designa o referido 
professor para a função de coordenador do curso, constante na 
folha 05 do processo acima mencionado:  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo 1807212 Membro Titular 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Marcela Pereira Matos - Membro 
Discente 

Jocemar Batista da Silva - Membro 
Discente 

 
Sonia Virgínia Alves França 

Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 
UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 1741727 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA n
o 
11/2017 – Direção UAEADTec, de 16 de agosto 

de 2017 
            
  A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017906/2017-52, 
e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE:  
 

AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Ivanda Maria Martins Silva, matrícula 
SIAPE nº 1199636, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, 
pelo período de 17 a 20 de outubro de 2017, para participação 
do XIV Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância e o 
III Congresso Internacional de Educação Superior a Distância, 
a serem realizados em Rio Grande/RS, conforme solicitação 
constante no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA n
o 
12/2017 – Direção UAEADTec, de 16 de agosto 

de 2017 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE  
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017906/2017-52, 
e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE:  
 

AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, 
matrícula SIAPE nº 1760575, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 17 a 20 de outubro de 2017, 
para participação do XIV Congresso Brasileiro de Ensino 
Superior a Distância e o III Congresso Internacional de 
Educação Superior a Distância, a serem realizados em Rio 
Grande/RS, conforme solicitação constante no Processo acima 
mencionado. 

 
PORTARIA n

o 
13/2017 – Direção UAEADTec, de 16 de agosto 

de 2017 
            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017905/2017-16, 
e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE:  
 

AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Ednara Félix Nunes Calado, 
matrícula SIAPE nº. 2049117, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 17 a 20 de outubro de 2017, 
para participação do XIV Congresso Brasileiro de Ensino 
Superior a Distância e o III Congresso Internacional de 
Educação Superior a Distância, a serem realizados em Rio 
Grande/RS, conforme solicitação constante no Processo acima 
mencionado. 
 

Domingos Sávio Pereira Salazar 
Substituto Eventual da Direção 

UAEADTec/UFRPE 
SIAPE: 1649958 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEd. 

 
PORTARIA Nº 16/2017 – DEd Recife, 15 de agosto de 2017. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.018218/2017-18, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do professor 
MOISÉS DE MELO SANTANA para participar da VIII 
ENCONTRO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO DE ALAGOAS 
(EPAL), na qualidade de palestrante, a ser realizado em 
Maceió (AL), durante o período de 17 a 18 de agosto de 2017.  
 

Profª. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 22/2017-DZ 

 
                 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial 
para a UFRPE, no período de 19 a 21 de setembro de 2017, de 
SEVERINO BENONE PAES BARBOSA, ocupante do cargo 
efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 384954, para 
participação do Seminário de Ensino de Graduação em 
Zootecnia da UFRRJ, no Rio de Janeiro.  
  

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 16 de agosto de 2017. 
 

Professor Wilson Moreira Dutra Júnior 
Diretor do Departamento de Zootecnia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


